
Resolução 001/98 - CONSUNI  

Homologa Relatório da Comissão Eleitoral Central relativo 
às eleições realizadas em 25 de março de 1998 para os 
cargos de Reitor e Vice-Reitor da UDESC. 

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário 
referente ao Processo n° 225/983, tomada em sessão de 31 de março de 1998, 

R E S O L V E: 

Art. 1
o
 - Fica homologado o Relatório da Comissão Eleitoral Central relativo às eleições para os 

cargos de Reitor e Vice-Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - 
UDESC, o qual, à vista do resultado final do sufrágio realizado em 25 de março de 1998, 
proclamou eleitos os senhores Raimundo Zumblick e Jorge de Oliveira Musse, para os 
referidos cargos respectivamente.  

P. Único - O Relatório referido no "caput" deste artigo fica fazendo parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 2
o
 - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 31 de março de 1998. 

  

Prof. Raimundo Zumblick 
        Presidente 

  

Relatório 

Relatório da Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria n° 11/98 do Magnífico Reitor, 
relativo às eleições para Reitor e Vice-Reitor da UDESC, período 1998/2002. 

  

Proclamação 

À vista dos resultados das eleições realizadas em 25/03/98 pela comunidade universitária, a 
Comissão Eleitoral Central proclama eleitos os Professores Raimundo Zumblick e Jorge de 
Oliveira Musse para os cargos de Reitor e Vice-Reitor, respectivamente, para o mandato 
1998/2002. 

Florianópolis, 26 de março de 1998 

(a) Professor Osvaldo Momm 
    Presidente da CEC 

Apuração Oficial 

ALUNOS CAV CEART CEFID ESAG FAED FEJ TOTAL 

INSCRITOS 880 739 796 593 1203 1626 5837 

doc/001-98-cni.doc


VOTANTES 701 395 531 377 595 1117 3716 

AUSENTES 179 344 265 216 608 509 2121 

VÁLIDOS 688 383 519 371 580 1100 3641 

BRANCOS 1 0 2 3 2 0 8 

NULOS 12 12 10 3 13 17 67 

CHAPA 1 394 243 367 350 148 520 2022 

CHAPA 2 294 140 152 21 432 580 1619 

  

SERVIDORES CAV CEART CEFID ESAG FAED FEJ REITORIA TOTAL 

INSCRITOS 206 118 121 96 186 251 111 1089 

VOTANTES 189 106 115 87 176 230 108 1011 

AUSENTES 17 12 6 9 10 21 3 78 

VÁLIDOS 181 101 113 85 166 224 104 974 

BRANCOS 2 2 1 0 1 1 3 10 

NULOS 6 3 1 2 9 5 1 27 

CHAPA 1 140 84 94 84 115 138 96 751 

CHAPA 2 41 17 19 1 51 86 8 223 

  

ÍNDICE ELEITORAL  

CHAPA 1 (ZUMBLICK / MUSSE) 1.7257 

CHAPA 2 (REGINA / ANA 0.6869 

ÍNDICE ELEITORAL CALCULADO DE ACORDO COM O ÍTEM 6.9 DO ANEXO ÚNICO DA 
RESOLUÇÃO N° 023/97 - CONSUNI 

(a) Vera R. M. Collaço 
Secretária 

(a) Osvaldo Momm 
Presidente 

(a) Ademir José Mondadori 
Membro 

(a) Cláudio Henrique 
Willemann 
Membro 

(a) Milton Procópio de Borba 
Membro 

(a) Julíbio David Ardigo 
Membro 

(a) Bárbara Giese 
Membro   

  

  

  


